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Úvod

Od pomáhajícího pracovníka se očekává, že bude věnovat pozornost potřebám svého

klienta. Klient, který prochází náročnou životní situací, se pravděpodobně cítí být

zahlcen tíhou svých emocí a spolu s pomáhajícím pracovníkem se v nich snaží

zorientovat se. Oba dva do vzájemného vztahu vstupují se svými potřebami, které se

snaží tímto setkáním uspokojit. Ovšem pozornost se ubírá směrem ke klientovi. Úlehla

upozorňuje, že je etické, aby pomáhající pracovník dbal na své potřeby, emoce a přání,

která v sobě nese. Opomíjení potřeb a nedodržování jistých zásad psychohygieny

pomáhajícího pracovníka v přímé práci s klientem může být dle Úlehly nebezpečné,

může vést k narušení rovnováhy jeho duševního a fyzického zdraví. Neblaze ovlivněn

může být také klient, protože takový pracovník není schopný efektivně navázat pracovní

vztah. Autor proto apeluje na respektování potřeb a neustálou sebereflexi pomáhajícího

pracovníka, který vstupuje do kontaktu s klientem. (Úlehla, 2007). Pro takového

pracovníka je nezbytné, aby měl určité znalosti, schopnosti, dovednosti a předpoklady

pro výkon pomáhající profese. Zároveň jsou takto angažovaní pracovníci ve zvýšené

míře vystaveni určitým rizikům. Maroon tvrdí, že čím více angažovanosti, očekávání

a investic vkládá pomáhající pracovník do vztahu s klientem, tím vyšší míra

seberealizace, pocitu uspokojení, ale zároveň i větší náchylnost k neuspokojení potřeb

a vzniku dalších rizik. (Maroon, 2012). K nejzávažnějším i nejznámějším z nich patří

syndrom vyhoření. O syndromu vyhoření bylo vypracováno nesčetné množství publikací,

což umocňuje jeho význam a roli v působení pracovníků, kteří se rozhodli pomáhat

jiným lidem. Mezi preventivní opatření syndromu vyhoření patří udržování duševního

zdraví a duševní hygieny, tedy jistá míra sebereflexe a kontakt s vlastními potřebami.

Matoušek se domnívá, že pomáhající profese vyhledávají častěji lidé s určitými

rizikovými osobnostními dispozicemi, proto zmíníme tzv. syndrom pomáhajícího a další.

(Matoušek, 2003). Z výše zmíněných důvodů pokládáme za nosné zabývat se podrobněji

saturací základních potřeb, jakožto součástí psychohygieny pomáhajících pracovníků.

Cílem předkládané práce je popis a analýza duševní hygieny a jejích součástí, zejména

pak zjištění sebereflexe vlastních potřeb pomáhajících pracovníků.

Zaměříme se převážně na potřeby pomáhajících pracovníků při jejich práci s klientem

v krizi. Hned na počátku přihlédneme k sociálnímu pedagogovi jako odborníkovi z řad

pomáhajících profesí. Vede nás k tomu zejména skutečnost, že mnozí sociální

pedagogové po absolvování univerzitního studia projdou výcvikem v krizové intervenci
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a pracují v této sféře. Proto zmíníme specifika působení sociálního pedagoga jako

pracovníka krizové intervence a pomoci.

V souladu s výše zmíněným jsme stanovili hlavní výzkumnou otázku (dále jen HVO):

„Jaký je kontakt pomáhajících pracovníků s vlastními potřebami při přímé práci

s klientem v krizi?“

Dle charakteru zkoumaného problému volíme kvalitativní výzkum. V rámci empirického

šetření pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjistíme sebereflexi vlastních potřeb takto

působících pomáhajících pracovníků. Získaná data budou analyzována za využití prvků

metody zakotvené teorie.
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1 Stav poznání a teoretický background

Již jsme nastínili v úvodu, vycházíme z konstatování řady autorů, kteří ve svých

odborných publikacích demonstrují problematiku psychické vytíženosti pomáhajících

pracovníků. Současná doba nutí pomáhající pracovníky reagovat na prudce stoupající

počet hrozeb krizových a mimořádných událostí. Kebza k tomuto uvádí, že všechny

náhlé i pozvolné sociální, ekonomické i politické změny, ať jsou celkově hodnoceny

pozitivně, rozpačitě či negativně, kladou na pracovníka řadu náročných požadavků.

Souvisejí převážně se zrychlujícím tempem života společnosti, rostoucím důrazem na

výkon, schopností konkurence či maximálním naplnění individuálních možností

a potenciálu. Tyto velké nároky, které jsou na pracovníka kladeny v kontextu změn,

působí jako významný stresor, který přispívá k celkové osobní nepohodě. Což se

projevuje mimo jiné v podobě pocitu individuálního selhání, vyplývajícího

z neschopnosti přizpůsobit se vysokým pracovním požadavkům, zahlceností

administrativními povinnostmi, pocitem přetíženosti i emočními konflikty. Naplňování

těchto neúměrných pracovních požadavků vyžaduje od pomáhajících pracovníků značné

fyzické a psychické úsilí. Pokud se k těmto požadavkům přidají další, specifické nároky

a podmínky, jako psychicky náročná práce s klientem v krizi, může být neblaze ovlivněn

nejen pracovníkův výkon, ale též fyzické i psychické zdraví. (Kebza, 2013).

Vymětal dokládá, že není náhoda, že výzkumy ukazují rapidní vzrůst spotřeby

antidepresiv a že byl zaznamenán vyšší výskyt duševních onemocnění jako důsledek

moderní doby a současného způsobu života. Tento příklad stejně jako tragické události

a náročné životní události jsou dobrým ukazatelem komplexnosti problému, kterému

odborníci z řad pomáhajících profesí čelí ve své každodenní praxi. (Vymětal, 2009).

Na základě výše řečeného jsou to sami pomáhající pracovníci, jejichž hlavní pracovní

náplní je každodenní kontakt s lidmi, kteří by měli pěstovat duševní hygienu, myslet

a dbát na uspokojování vlastních potřeb. V opačném případě se mohou u vytíženého

a stresem vystavovaného pomáhajícího pracovníka objevit příznaky pracovní únavy,

odevzdanosti i cynismu. O podstatě, příznacích i rizikových faktorech syndromu

vyhoření, stejně jako o možnostech jeho prevence jsou vedeny výzkumy a rozsáhle

popsány v odborné literatuře. Je patrné, že se v současné době mnoho výzkumných týmů

a odborníků věnuje zkoumání, jak předejít nejen syndromu vyhoření, ale i řadě jiných

nežádoucích důsledků, které mohou mít na pracovníkův fyzický a duševní stav neblahý

vliv.
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Na základě publikací Lucké a Kobrle vycházíme z předpokladu, že pomáhající

pracovníci při těsné spolupráci s klientem, který prochází krizí, mnohdy nepovažují za

významné být v dostatečném kontaktu s vlastními potřebami. Převažuje u nich

altruistický postoj a pomáhají ostatním i na úkor sebe samých. Přitom se velmi často

setkávají se závažnými životními tématy, jako je ohrožení, samota, pocit bezmoci, různé

podoby ztrát, ale hlavně smrt či týrání a zneužívání. Pomáhající pracovníci jsou tak

přímo v kontaktu s různými projevy silných lidských emocí. Je dobré si uvědomit, že

i pomáhající pracovníci mají svá citlivá témata, své bolavé prožitky a tak se pro ně

klientovo sdílení prožité události může stát nepříjemným až ohrožujícím zážitkem. O to

víc je žádoucí dbát na naplnění vlastních potřeb, pracovat na svých prožitých traumatech

a pocitech nezdaru. Dalším zdrojem nemalé zátěže je skutečnost, že pomáhající

pracovníci, kteří pracují s klientem v krizi, po zdařilé stabilizaci klientova krizového

stavu, předávají klienta do následné péče. Přicházejí tak o jistý druh zadostiučinění.

Nelze opomenout taktéž empatické vyladění na klienta, se kterým pomáhající pracovník

úzce komunikuje. Autoři podotýkají, že odpovídající péče o pracovníky v pomáhající

profesi, není bohužel samozřejmostí, o to více je na samotném, takto specificky

zatíženém pracovníkovi, aby věnoval pozornost svým zájmům, pocitům a potřebám.

(Lucká; Kobrle, 2007).

Dle slov Vodáčkové je v pracovním vztahu důležitá reflexe nejen toho, co pracovník

krizové intervence dělá s klientem, ale i reflexe toho, co to dělá s ním samotným.

(Vodáčková, 2007).

Právě na základě výše uvedených příčin je žádoucí v rámci krizového pracoviště hledat

a podporovat způsoby prevence vyhoření či dalších úskalí, která jsou spojená s výkonem

pomáhající profese, čili častého kontaktu s lidmi. Přestože si v následující kapitole krátce


[…]


možnost zastavit se v každodenním shonu, zamyslet se a sdílet své pocity a zkušenosti.

Nám, tazatelům se tak naskytla neopakovatelná příležitost potkat se za specifických

podmínek s těmito zkušenými odborníky a mít možnost nahlédnout do zákulisí jejich

pomáhajícího působení. Rádi bychom vyzdvihli skutečnost, že se jednalo o dlouhodobé

a různorodé zkušenosti respondentů, kteří projevili schopnost sebereflexe a respekt

k vlastním potřebám, kdy si uvědomovali, že mají svá citlivá témata a své bolavé

prožitky, které by mohly rezonovat při klientově sdílení příběhu. Byli schopni vyvodit na

základě této vědomosti závěry, aby tím neohrozili sebe, ani klienta. Ze společného

rozhovoru se nám podařilo nasbírat pro nás zajímavý a obohacující výzkumný materiál.

Třídění a analýzu získaných dat jsme prováděli za inspirace metody zakotvené teorie.

Pomocí kódování jsme přiřazovali význam nově vzniklým teoriím. Poznatky jsme

vyjádřili v grafickém znázornění a na závěr předkládané práce prezentujeme výsledky,

které nám vyplynuly na základě výzkumného šetření.

Jsme si vědomi, že získané poznatky z výzkumného šetření nelze zobecnit na širší

populaci pomáhajících pracovníků, přesto se domníváme, že přinášejí podstatná zjištění

o významu respektování naplněnosti vlastních potřeb pomáhajících v krizové intervenci

a mohou oslovit pracovníky z řad pomáhajících profesí. Dle našeho mínění předkládaný

text může být podnětem k zamyšlení nad vlastní saturací potřeb, jako součástí péče

o duševní hygienu nejen profesionálům z řad pomáhajících profesí – konkrétně těm, kteří

pracují s klientem v krizi, ale i dalším pomáhajícím pracovníkům, kteří se mnohdy ve své

praxi setkávají například s náročnými životními situacemi u svých klientů.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Výzkumník: Bc. Blanka Bihary

Název práce: Kontakt s vlastními potřebami jako součást psychohygieny

pomáhajících pracovníků (s akcentem k práci s klientem v krizi)

Cílem práce je popis a analýza psychohygieny a jejích součástí. Práce se zaměřuje

zejména na práci s potřebami pomáhajících pracovníků, s akcentem k práci s klientem

v krizi. Cílem kvalitativního výzkumného šetření bude zjištění sebereflexe vlastních

potřeb pomáhajících pracovníků při práci s klientem, který prochází krizí.

Souhlasím s účastí v uváděném výzkumném šetření. Byl/a jsem informován/a o účelu a

cílech výzkumného šetření. Má účast ve výzkumném šetření je dobrovolná a byl/a jsem

seznámen/a s možností kdykoliv od výzkumu odstoupit.

Souhlasím s pořízením audio nahrávky z průběhu rozhovoru. Všechny sdělené informace

budou uvedeny jako důvěrné. Pro zachování anonymity bude použit pseudonym a

nebude uvedena lokalita pracovního působení. Pořízený audiozáznam bude použit pouze

pro účely tohoto výzkumného šetření v rámci diplomové práce výzkumníka a uchováván

pouze po nezbytně nutnou dobu během zpracování dat.

V………., dne…….. Jméno a podpis účastníka výzkumného

šetření:

…………………………………………………

Jméno a podpis výzkumníka:

…………………………………………………..
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Příloha č. 2

OTÁZKY

1. Mohl/a byste mi říci něco o Vaší práci? Na co se Vaše organizace zaměřuje?

2. Jaká je Vaše pozice v organizaci? Jakou práci zde zastáváte?

3. Jak dlouho zde pracujete?

4. A jak dlouho pracujete v přímé práci s klientem?

5. Jaké je Vaše nynější pracovní zázemí? Máte své místo, svůj prostor (např. kancelář),

které je dle Vašich představ a kde se cítíte dobře?

6. Jak se cítíte na pozici, kterou v současné době zastáváte?

7. Používáte při své práci s klientem v krizi nějaké uvolňovací techniky? Pokud ano, jaké a

jak? Co Vám funguje spolehlivě jako odreagování?

8. Jakou cítíte při práci podporu? Od koho ji dostáváte? Komu si o ní, když ji potřebujete,

můžete říci?

9. Jaký je Váš názor na další vzdělávání? Podporuje Vás zaměstnavatel v dalším vzdělávání?

10. Jaký je Váš postoj k využití supervizního setkání při své práci?

11. Jak pečujete o své záliby? Máte dostatek času se svým zálibám věnovat? A které to jsou?

12. Jak využíváte dny pracovního volna? Co pro Vás znamená vzít si dovolenou?

13. Jak o sebe pečujete v případě nachlazení a nemoci?

14. Jak rozpoznáte bezpečné pole Vaší působnosti a naopak situace, které jsou ohrožující?

Jak pracujete se situacemi, které jsou pro Vás při práci s klientem v krizi ohrožující? Jak

se pocit ohrožení u Vás projeví? Jak ho poznáte? A jak obvykle reagujete?

15. Vnímáte něco, co by bylo pro Vás náročné, během sezení s klientem?

16. Dle čeho si vybíráte instituce zaštiťující další vzdělání, školení, workshopy či výcvik? Co je

pro Vás rozhodující a naopak, co Vás od výběru odradí?

17. Jak pečujete o hranice Vašeho osobního a pracovního života?

18. Jak nakládáte s hranicemi pracovního vztahu ke klientovi? Máte nějaký způsob jak si

udržet hranice s klientem? Jaký? A daří se Vám to?

19. Jak zvládáte ukončení sezení/konzultace s klientem?

20. Chcete se na něco zeptat? Existuje něco, na co bychom zapomněli? Chcete zdůraznit

některou oblast, o které jsme se bavili?