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Téma a zaměření práce: Tématem diplomové práce je aktuální společenská
problematika, která je současně v bezprostředním vztahu ke studovanému oboru.
Text Zadání i Anotace je takřka shodný, požadované nároky však obě části práce
splňují. Přehledně je zpracován Obsah práce, podle kterého autorka v teoretické
části cíleně uvádí témata, která jsou závažná pro následné výzkumné šetření v
praktické části a vytváří reálné předpoklady pro zajímavou a přínosnou práci.

Cíl práce spolu s hlavní výzkumnou otázkou, je jednotně formulován v Úvodu práce,
v Závěru i ve vstupu do výzkumné části. Úvod dále zahrnuje zdůvodnění volby
tématu, vhodné je i stručné vyjádření autorky o přínosu hlubších znalostí ze
sledované oblasti pro její vlastní profesní činnost a každodenní práci.

Teoretická část práce: Jedná se o dobře rozvrženou a pečlivě zpracovanou část
textu, která zahrnuje kapitoly 1 až 4 v rozsahu 50 stran. Uspořádaný text je
podložený četnými citačními odkazy renomovaných autorů, které bezprostředně
směřují k řešené problematice a jsou výraznou podporou jeho odborné úrovně.
Jednotlivé pojmy jsou diskutovány z různých hledisek a umožňují tak i jejich širší
vysvětlení. Svůj názor a pojetí pro potřeby práce vyjadřuje rovněž samotná
diplomantka. Seznam použitých zdrojů zahrnuje 41 titulů různé skladby: odborné
texty, VŠ skripta a učebnice, monografie, sborníky z konferencí, překlady cizojazyčné
literatury a několik originálů včetně elektronických zdrojů.

Přiměřená je vstupní informace se stručným zdůvodněním tematického zaměření
textu na základní lidské potřeby jako závažné oblasti duševní hygieny pro pomáhající
pracovníky, konkrétně pro sociálního pedagoga v roli pracovníka krizové intervence a
pomoci. Kapitola 3 je obsáhlým rozborem zásad psychohygieny považované za
nedílnou součást pracovníkovy péče o sebe a své potřeby. Odborná úroveň celé
kapitoly je velmi dobrá a přínosná. Jako zajímavé se dále ukazuje i pojetí kapitoly 4
Základní potřeby, zpracované autorkou na základě teorií A. Maslowa, A. Pessa a D.
Boyden-Pessa.

Tematicky záměrně orientovaná a dobře zpracovaná teoretická část diplomové práce
se stává vhodným podkladem pro teoretická východiska následného empirického
šetření.

Empirické šetření: zahrnuje 30 stran textu. V části 5.1 je správně uveden výzkumný
problém a hlavní výzkumná otázka. Hlavní cíl práce v této části snad není ani nutno
uvádět, naopak by bylo vhodné více zdůraznit cíl výzkumu. Mimořádně pečlivě a
souhrnně je zpracována metodika náročného kvalitativního šetření, které bylo
realizováno na základě řízených polostrukturovaných rozhovorů se sedmi
respondenty, erudovanými pomáhajícími pracovníky v oboru. Autorka zdůvodňuje
příčiny omezeného výběru, proč jejich počet není příliš velký. Cílem bylo získat

podklady k posouzení ústřední výzkumné otázky - jaký kontakt s vlastními potřebami
mají pomáhající pracovníci při přímé práci s klientem v krizi. Data získaná
prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů byla vyhodnocena s využitím metody
zakotvené teorie. Při jejich analýze se autorka pokusila o jejich uspořádání formou
grafického znázornění výsledného modelu (str. 70), který se ukázal tak funkční, že na
jeho základě je v textu kvalitní rozprava (kap 6.1 až 6.5, str. 71 – 81). Hodnotnou
částí práce je i další kapitola 7 - Diskuse.
Základní souhrnné informace o diplomové práci jsou součástí Závěru, který je
výborně zpracovaným přehledným souhrnem o výstupech diplomové práce, její
struktuře a možných přínosech.

Formální stránka: Rozsah textu 87 stran, 3 strany příloh. Text je přehledný,
upravený, vyjadřování autorky je srozumitelné, četné citace jsou výrazně podpůrnou
částí diplomové práce. Po stránce gramatické pečlivé ošetření, jediné opomenutí str.
76, 6 řádek. Drobná nesrovnalost je v citačních odkazech na autora Míček, 1984 na
str. 30, 31, 34, 35 a dále. V Seznamu použité literatury publikace s tímto rokem
vydání není uvedena.

Závěr:

Diplomová práce s hodnotnou teoretickou částí a s kvalitativním průzkumným
šetřením u vybrané skupiny pracovníků krizové intervence a pomoci. Text je pečlivě
zpracován po všech stránkách, ocenění zaslouží příprava a provedení kvalitativního
šetření včetně grafického znázornění výsledného modelu a následné diskuse.

Hodnocení:

V Hradci Králové dne 6. 3. 2014